16.05.2024 г. №12
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН
ВИТИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Положения о порядке оказания единовременной адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации или кризисной ситуации, постоянно проживающим на территории Витимского городского поселения

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях оказания единовременной адресной материальной помощи гражданам , находящимся в трудной жизненной ситуации или кризисной ситуации , постоянно проживающим на территории Витимского городского поселения , на основании Устава Витимского муниципального образования , администрация Витимского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1.Утвердить Положение о порядке оказания единовременной адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации или кризисной ситуации, постоянно проживающим на территории Витимского городского поселения ( далее- Положение) .(приложение 1 );
2. Утвердить состав комиссии по оказании единовременной адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации или кризисной ситуации, постоянно проживающим на территории Витимского городского поселения (Приложение 2).
3.Настоящее Постановление  опубликовать в бюллетене нормативно-правовых актов «Витимский вестник» и разместить в сети Интернет на официальном сайте Витимского муниципального образования.
4.Контроль за исполнением настоящего Постановления возлагается на главного специалиста по экономической деятельности и финансам.

	Глава Витимского городского
Поселения                                                                      Н.В. Балуткин

Приложение № 1
к Постановлению  администрации
Витимского городского поселения
от 16.05.2024 г. №12

[bookmark: _GoBack]Положение о порядке оказания единовременной адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации или кризисной ситуации, постоянно проживающим на территории Витимского городского поселения

1. Настоящий порядок в целях финансирования мероприятий по оказанию единовременной адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации или кризисной ситуации, постоянно проживающим на территории Витимского городского поселения ( далее- материальная помощь) устанавливает размер и правила назначения и выплаты материальной помощи.
2.Право на получение материальной помощи имеют:
1) одиноко проживающий граждане , попавшие в трудную жизненную ситуацию или кризисную ситуацию  ;
2) семьи , попавшие в трудную жизненную ситуацию или кризисную ситуацию  ;
3) граждане , принимавшие (принимающие) участие в специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики , Запорожской области , Херсонской области , Украины ( далее- участник СВО), попавшие в трудную жизненную ситуацию или  кризисную ситуацию  :
4) члены семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики , Запорожской области , Херсонской области , Украины ( далее- участник СВО), попавшие в трудную жизненную  ситуацию или кризисную ситуацию .
3. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия :
1) трудная жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность семьи или гражданина (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, малообеспеченность, которую они не могут преодолеть самостоятельно);
2) кризисная ситуация - ситуация, сложившаяся под воздействием стихийных, техногенных аварий, террористических актов, пожаров, взрывов бытового газа, повлёкших за собой человеческие жертвы, вред здоровью, повреждение (утрату) жилого помещения ( или имущества, находящегося в нем), являющегося постоянным местом жительства гражданина;
3) единовременная адресная помощь - предоставление гражданам, имеющим место жительства в Витимском городском поселении , единовременных денежных выплат в случае возникновения у них трудной жизненной или кризисной ситуации;
4) семья - супруги, родители и дети (усыновители и усыновленные), а в случаях и в пределах, предусмотренных семейным законодательством, и другие родственники, вселенные в жилое помещение как члены семьи;
5) члены семьи гражданина , принимающего участие в СВО – супруг( супруга), дети , не достигшие возраста 18 лет , родители и лица , находящиеся на иждивении гражданина , принимающего участие в СВО , постоянно проживающие на территории Витимского городского поселения ;
6) участник СВО –лицо , являющееся гражданином Российской Федерации, имеющее постоянное место жительства  на территории Витимского городского поселения.
4. Материальная помощь оказывается однократно в размере , не превышающим 20 тысяч рублей на одиноко проживающего  гражданина и  не превышающим 10 тысяч рублей на каждого члена семьи , попавшей в тяжелую жизненную ситуацию, но не более чем 50 тысяч на семью.
Материальная помощь оказывается в случае ущерба личного имущества заявителя или семьи заявителя , попавших  в кризисную ситуацию , на основании акта оценки ущерба личного имущества  , но не более чем 50 тысяч на семью.
5. Материальная помощь оказывается на основании личного заявления одиноко проживающего гражданина или одного из членов семьи , либо участника СВО , либо одного из членов семьи гражданина , принимающего участие в СВО, об оказании материальной помощи( далее соответственно- заявление , заявитель) , поступившее в администрацию Витимского городского поселения ( далее администрация) и при наличии средств в бюджете Витимского муниципального образования ( далее- местный бюджет) на оказание материальной помощи.
Заявление регистрируется в общем отделе администрации.
6. Для принятия решения об оказании материальной помощи необходимо предоставление заявителем следующих документов :
-письменного заявления гражданина на имя главы поселения(в заявлении в обязательном порядке указываются ФИО, адрес регистрации и место проживания, контактный телефон, причина обращения за адресной помощью);
- паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя в соответствии с законом Российской Федерации;
- свидетельства о браке (о расторжении брака);
-свидетельства о рождении ребёнка( детей);
-договор социального найма , выписки из домовой книги, копии финансового лицевого счета или иного документа, подтверждающего количество лиц, зарегистрированных по месту жительства заявителя;
-документы, подтверждающие  конкретную трудную жизненную ситуацию или кризисную ситуацию( справка , подтверждающая факт установления инвалидности  заявителя ( члена его семьи);документ , подтверждающий  факт установления (назначения ) пенсии заявителю (члену его семьи); заключение (справка)медицинской организации, подтверждающее (подтверждающая)  наличие заболевания (болезни)у заявителя( члена его семьи);  свидетельство о смерти члена семьи заявителя; трудовая книжка ( сведения о трудовая деятельности)заявителя ( членов его семьи)- для не состоявших на регистрационном учете ( снятых с регистрационного учета) в органах службы занятости ; справка органов службы занятости о регистрации заявителя ( члена его семьи) в качестве безработного ; постановление о возбуждении уголовного дела по факту хищения документов и ( или) денег у заявителя ( членов его семьи)- в случае хищения документов и (или) денег; документы , подтверждающие доход семьи,  справка о пожаре, либо стихийном бедствии,  выданная территориальным подразделением управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного Управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны , чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;
-документ , подтверждающий  участие члена семьи в СВО, - в случае обращения члена семьи гражданина , принимающего участие в СВО ;
-документ , подтверждающий участие заявителя в СВО , -в  случае обращения участника СВО.
Для подтверждения наличия обстоятельств, являющихся основанием для оказания материальной помощи , не указанных  в пункте 6 настоящего Положения , заявитель представляет иные документы , подтверждающие сложившуюся трудную жизненную ситуацию или кризисную ситуацию, оформленные в соответствии с законодательством Российской Федерации и Иркутской области.
7. Документы , указанные в пункте 6 настоящего Положения , представляются заявителем самостоятельно в копиях с предоставлением подлинников для сверки или копиях , заверенных в соответствии с законодательством  Российской Федерации одновременно с подачей заявления главе поселения
8. Заявление должно быть подано в срок не позднее трех месяцев с даты наступления события, послужившего основанием для обращения за получением материальной помощи.
9. Заявление , поступившее от заявителя и копии документов , представленные заявителем, направляются главой поселения для рассмотрения Комиссией  по оказанию единовременной адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации или кризисной ситуации, постоянно проживающим на территории Витимского городского поселения ( далее- комиссия) , созданной постановлением администрации , в срок , не превышающим пяти рабочих дней  со дня регистрации заявления в общем отделе администрации.
При рассмотрении вопроса об оказании материальной помощи в работе комиссии могут участвовать депутаты Думы Витимского городского поселения( по согласованию) и представители общественности поселения.
10. Решение о предоставлении материальной помощи либо об отказе в предоставлении материальной помощи принимается в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления в общем отделе администрации.
Решение комиссии оформляется протоколом.( приложение 3)
11. Основаниями для отказа в предоставлении материальной помощи являются :
1)  отсутствие у заявителя и членов его семьи права на получение материальной помощи;
2)представление заявителем неполного комплекта документов , указанных в пункте 6 настоящего Положения, необходимых для принятия решения о предоставлении материальной помощи в зависимости от трудной жизненной ситуации или кризисной ситуации;
3)наличие противоречивых сведений в документах, указанных в пункте 6 настоящего положения ;
4)несоответствие документов , представленных заявителем , требованиям, установленных законодательством Российской Федерации;
5)представление неполных и (или) недостоверных сведений о составе семьи;
6)отсутствие средств в местном бюджете на оказание материальной помощи;
7) получение материальной помощи  заявителем в текущем календарном году;
8) отказ заявителя от обследования материально-бытовых условий проживания;
9)наличие в семье трудоспособных граждан, не предпринимающих никаких действий по своему трудоустройству (отсутствие обращений о постановке на учёт в службе занятости населения).
12. Отказ в предоставлении материальной помощи не препятствует повторному обращению заявителя за предоставлением материальной помощи.
13.Уведомление об оказании либо отказе в оказании материальной помощи специалист общего отдела , ответственный за документооборот , направляет заявителю в течение 3 рабочих дней со дня принятия комиссией соответствующего решения .
14.Выплата материальной помощи осуществляется не позднее 20 рабочих дней со дня принятия комиссией решения  о предоставлении материальной помощи.
.

Приложение 2
к постановлению Администрации Витимского
городского поселения от 16.05.2024 № 12

Состав комиссии по оказанию единовременной адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации или кризисной ситуации, постоянно проживающим на территории Витимского городского поселения

1. Балуткин Н.В. - председатель комиссии, глава поселения ;
2. Иордаки В.Ф. – председатель Думы Витимского городского поселения , заместитель председателя комиссии ;
3. Ярыгина Н.Н. – главный специалист по экономической деятельности и финансам ;
4.Лукичева А.В. – главный специалист по социальной работе и ЖКХ .

Приложение 2
к постановлению Администрации Витимского
городского поселения от 16.05.2024 № 12

ПРОТОКОЛ N ___
     заседания комиссии по оказанию единовременной адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации или кризисной ситуации, постоянно проживающим на территории Витимского городского поселения

     от "___"__________ 202__г.                                                                   п.Витимский

Комиссия в составе: _________________________________________________
                                                                                            ( Ф.И.О. , должность)
рассмотрела заявление ______________________________________________,
                                                                                                       (Ф.И.О.)
 проживающий (ая) по адресу :_________________________________________
___________________________________________________________________,

об оказании адресной материальной помощи  в связи _________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

и рассмотрев представленный материал, пришла к выводу о необходимости оказания материальной помощи либо об отказе в оказании материальной помощи ________________________________________________________________________:

В случае принятия решения об оказании материальной помощи ходатайствовать перед главой Витимского городского поселения  о выделении материальной помощи в сумме_________________________________________________________рублей .

Подписи членов комиссии:

______________________________________________

______________________________________________

______________________________________________

______________________________________________